
Česká školní inspekce  Tematická zpráva: Kontrola bezpečnosti a ochrany zdraví 

Čj.: ČŠIG-1126/16-G2  ve školách a školských zařízeních od 1. 9. 2014 do 31. 8. 2015 

5/14 

Výrazné zlepšení bylo ve školním roce 2014/2015 zaznamenáno ve školní prevenci rizik 

v oblasti BOZ dětí a žáků, kterou se zabývalo o 4,4 % více zjišťovaných škol než ve školním 

roce 2013/2014. Žáci sledovaných škol byli častěji seznámeni s opatřeními při mimořádných 

situacích (0,7 % nárůst) a více škol (nárůst 3,5 %) provádělo praktické nácviky činností 

při mimořádných situacích a požáru. 

Celkově se zlepšila situace ve vzdělávání pedagogů a zaměstnanců škol v oblasti BOZ. 

V souladu s právními předpisy vzdělává pedagogické pracovníky o 1,9 %  škol více 

než v předchozím roce a ve školním roce 2014/2015 také vzrostl podíl škol s průkaznou 

dokumentací o jejich školení (nárůst 1,5 %). Proškolení zaměstnanců organizujících první 

pomoc proběhlo ve zvýšeném počtu škol (nárůst o 3,2 %) než v předcházejícím školním roce, 

ve větším počtu škol byla ve školním roce 2014/2015 ustanovena osoba odpovědná za organizaci 

první pomoci (nárůst o 1,9 %). 

Významný pokrok byl zjištěn v bezpečnosti školních prostor. Závady ve třídách vykazovalo 

ve školním roce 2014/2015 o 12,1 % méně škol než v předchozím roce, závady 

ve školních tělocvičnách se objevovaly méně často (pokles o 4,3 %), na chodbách, v šatnách 

a společných prostorách škol byly závady méně časté (pokles o 7,1 %). Hřiště a hrací plochy 

škol byly častěji bez závad (nárůst o 3,4 %) a školní zahrady byly ve více případech posouzeny 

jako bezpečné (nárůst o 2,6 %). Herny v mateřských školách byly ve školním roce 2014/2015 

v lepším stavu ve 3,5 % sledovaných mateřských škol. Revize a odborné prohlídky prováděla 

ve školním roce 2014/2015 odborně způsobilá osoba v podílu sledovaných škol o 5,1 % vyšším 

než v roce 2013/2014. 

Naopak škol se stanovenými pravidly pro konání akce mimo školu bylo ve školním roce 

2014/2015 o 4,8 % méně než v předchozím školním roce a BOZ žáků při přesunech dětí a žáků 

mezi místy vykonávané činnosti byla správně zajištěna v podílu škol o 0,7 % menším 

než v roce 2013/2014. 

Tabulka č. 1 Souhrnné výstupy z provedených kontrol (§ 29 odst. 2 školského zákona) 

Oblast kontroly Obsah zjištění 

Podíl škol 

splňujících 

požadavky 

(v %) 

Oblasti možných 

rizik/opatření 

Školní/vnitřní řád, 

seznámení žáků, 

informování 

zákonných 

zástupců 

Právní předpisy při vymezení formálního 

rámce BOZ byly dodrženy 
99,0 

Dostatečná 

informovanost žáků 

a zákonných 

zástupců dětí 

a nezletilých žáků 

snižuje riziko vzniku 

úrazu. 

Pravidla BOZ dětí a žáků jsou uvedena 

ve školním/vnitřním řádu 
99,5 

Děti a žáci byli prokazatelně poučeni 

o pravidlech BOZ 
99,5 

Zákonní zástupci dětí a nezletilých žáků 

byli informováni o pravidlech BOZ 
99,8 

Pojmenování 

nebezpečí, 

možných rizik 

ohrožení života 

a zdraví dětí a žáků 

hodnocení rizik 

a přijetí 

přiměřených 

opatření 

Škola se zabývá prevencí rizik v oblasti 

BOZ 
98,6 

Je třeba průběžně 

ověřovat, zda děti 

a žáci znají rizika 

v oblasti BOZ, aby 

prevence úrazů 

a majetkových škod 

byla účinná. 

Žáci byli seznámeni s řády rizikových 

pracovišť 
100,0 

Žáci byli seznámeni se zákazy některých 

prací mladistvých (15–18 let) 
100,0 

Děti a žáci byli seznámeni s opatřeními 

při mimořádných situacích 
99,9 


